
COPIA Proposta GC - 6 - 27/02/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 5

GIUNTA COMUNALE
Verbale di deliberazione Oggetto: APPROVAZIONE SERATE CULTURALI A TEMA “I

PERICOLI DELLA RETE”.

data numero

05/03/2024 20

L'anno duemilaventiquattro addì cinque del mese di marzo alle ore 15:30, in Seregno, nella sede
comunale, convocato con l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti, sono stati oggi convocati a
seduta i componenti la Giunta Comunale.

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale Alfredo Ricciardi.

Presiede Alberto Rossi nella qualità di Sindaco, il quale, constatato il numero legale degli intervenuti,
dichiara aperta la seduta.

Partecipano al presente provvedimento:

Nominativo Ruolo Presente Assente

ROSSI ALBERTO Sindaco Si

VIGANO' WILLIAM Vice sindaco Si

CAPELLI LAURA Assessore Si

BORGONOVO GIUSEPPE Assessore Si

PERELLI FEDERICA Assessore Si

CAZZANIGA PAOLO Assessore Si

GALBIATI ELENA Assessore Si

SFORNA BRUNO SAVERIO GIUSEPPE Assessore Si

Tot. 8 Tot. 0



COPIA Proposta GC - 6 - 27/02/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 5

Oggetto: APPROVAZIONE SERATE CULTURALI A TEMA “I PERICOLI DELLA RETE”.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l’art. 3 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i., comma 2 indica il Comune quale “l'Ente locale che
rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo” e al comma 5
sancisce che “I comuni e le province sono titolari di funzioni proprie e di quelle conferite loro con legge
dello stato e della regione, secondo il principio di sussidiarietà. I Comuni e le province svolgono le loro
funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla autonoma
iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali”;

Considerato che l’Assessora alla Pubblica Istruzione intende organizzare, presso la Sala civica
"Monsignor Gandini" di Seregno, due eventi a ingresso gratuito nei mesi di marzo e di aprile 2024 che
trattano il tema “I pericoli della rete e le opportunità del digitale”, argomento di fondamentale
importanza in quanto i minori sono più esposti al rischio di vivere esperienze negative: una
frequentazione della rete non controllata può infatti condurre a due tipi di problemi per i minori, da un
lato il potenziale isolamento e dall’altro il rischio di essere esposti a incontri pericolosi, con la
consapevolezza di opportunità e corretto utilizzo degli strumenti.

Valutata la necessità di sostenere le figure educative di riferimento dei minori, dai genitori agli
insegnanti e agli educatori attraverso due momenti formativi e culturali a loro rivolti, perché possano
sostenere i minori nell’utilizzare positivamente le opportunità che offre la rete, ma al tempo stesso
renderli consapevoli dei rischi e dei pericoli della stessa;

Dato atto che il progetto prevede l’organizzazione di:
 una conferenza rivolta all’intera collettività (genitori, educatori, insegnanti, istituzioni, medici) dal

titolo “Il disagio giovanile fra adulti in difficoltà e società in crisi”. L’iniziativa promossa in
collaborazione con AIMIN si svolgerà, presso la Sala civica "Monsignor Gandini" di Seregno, il 15
marzo 2024, alle ore 20.30. Scopo della serata è affrontare in modo costruttivo e propositivo, con
esperti del settore, il tema del disagio giovanile mettendo anche in evidenza le difficoltà che i
genitori spesso vivono in relazione al proprio ruolo educativo, alla crisi sociale e culturale che
caratterizza i tempi attuali;

 un convegno rivolto all’intera collettività (genitori, educatori, insegnanti, istituzioni, medici) dal
titolo “Mamma posso usare il cellulare?”. L’iniziativa che vede relatore lo psicologo Luca Bernardelli
si svolgerà, presso la Sala civica "Monsignor Gandini" di Seregno, il 12 aprile 2024, alle ore 20.30.
Scopo della serata è affrontare, attraverso il contributo degli specialisti, il tema inerente il lato
oscuro delle tecnologie digitali, fra minacce e reali opportunità.

Considerato che l’iniziativa è meritevole poiché i contenuti risultano coerenti con le finalità perseguite
dal Comune di Seregno, in quanto apportano un significativo contributo formativo a vantaggio del ruolo
di accompagnamento degli adulti nel percorso di crescita dei minori, affinché possano usare la rete
come un’opportunità di conoscenza, ma al tempo stesso essendo consapevoli dei rischi ad essa
connessi;

Visto l’art. 3 della Legge 241/90;

Visto l’art. 48 comma 1 del D.Lgs 267/2000;



COPIA Proposta GC - 6 - 27/02/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 5

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del d. lgs. n. 267/2000
rilasciati dai dirigenti competenti;

VISTO il parere di conformità di cui all’art. 8 del regolamento comunale del sistema dei controlli interni
rilasciato dal Segretario Generale;

Con voti unanimi, favorevoli, resi nelle forme di legge;

DELIBERA

1) che le premesse siano parte integrante del presente provvedimento;

2) di approvare le iniziative ad oggetto “I pericoli della rete”, ad ingresso gratuito, che si terranno
presso la Sala civica "Monsignor Gandini" di Seregno, il 15 marzo e il 12 aprile 2024;

3) di demandare al responsabile dell’area competente l’organizzazione, con l’adozione degli atti
necessari, di tutto ciò che serve per la buona riuscita degli eventi, così come meglio specificato
nella premessa;

4) di dichiarare, con voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge, la presente
deliberazione immediatamente eseguibile. -



COPIA Proposta GC - 6 - 27/02/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 5

PARERI E ATTESTAZIONE

Area: SERVIZI ALLA PERSONA

Servizio: SCUOLA

Responsabile del procedimento: Loredana De Mitri

Oggetto: APPROVAZIONE SERATE CULTURALI A TEMA “I PERICOLI DELLA RETE”.

1. Si esprime, in ordine alla regolarità tecnica (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 27/02/2024 IL DIRIGENTE
f.to Emanuela Danili

2. Si esprime, in ordine alla regolarità contabile (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 28/02/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

3. Si esprime, in ordine a quanto previsto dall’art. 8, comma 3, del regolamento comunale del
sistema dei controlli interni

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 05/03/2024 SEGRETARIO GENERALE
f.to dott. Alfredo Ricciardi



COPIA Proposta GC - 6 - 27/02/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 5

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Alberto Rossi

Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

lì, 05/03/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

_________________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line in

data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi e che del verbale si dà comunicazione ai

capigruppo consiliari.

lì, 11/03/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

_________________________________________________________________________________________


